
ORDINANZA
N. 24 DEL 15/04/2024

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO : 2024_018_T - ORDINANZA MODIFICA TEMPORANEA VIABILITÀ VIA 

DELL’INDUSTRIA PER MANIFESTAZIONE “CHIANTI CAR 

PASSIONE” - 19/04/2024 – 14/06/2024 – 29/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO

 l'articolo 107, comma 5 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 21/10/2020 con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del “Servizio Lavori Pubblici”;

 il Codice della Strada emanato con D.lgs. 285 del 30/04/1992 ed in particolare gli 

articoli 5 comma 3, 6 comma 4, 7 e 159;

 il Regolamento di Esecuzione del D.lgs. di cui al punto precedente approvato con 

D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 

per il segnalamento temporaneo”;



 la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2021 con la quale si è stabilito di 

trasferire a la competenza all'adozione di provvedimenti autorizzativi relativi alla 

viabilità comunale in capo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

 la propria competenza in merito;

 La richiesta del Sig. Carapella Francesco in qualità di presidente del “P4W ASD” 

assunta con nostro Prot. N° 9133/2024 del 11/04/2024 avente per oggetto la modifica 

di viabilità di Via dell’Industria per la manifestazione  “CHIANTI CAR PASSION”, che si 

svolgerà nei giorni 19/04/2024, 14/06/2024 e 29/09/2024;

 l’attività istruttoria svolta dal Geom. Umberto Santini del Servizio Lavori Pubblici;

 la richiesta di Concessione per occupazione temporanea di spazi e aree pubbliche di 

cui al Prot.N° 5988/2024 del 15/03/2024;

CONSIDERATO

Che al fine di consentire la concretizzazione delle attività correlate all’evento di cui alla 

richiesta è necessario adottare provvedimenti di modifica alla viabilità per il tempo 

necessario allo svolgimento dello stesso, atti a consentirne lo svolgimento e a tutelare la 

sicurezza della circolazione stradale garantendo, al contempo, la pubblica e privata 

incolumità.

ORDINA

dalle ore 19:00 alle ore 24:00 dei giorni 19/04/2024 – 14/06/2024 e 29/09/2024:

• Istituzione di divieto di transito, e divieto di sosta su tratto di via dell’industria

• Il posizionamento della seguente segnaletica stradale di indicazione, preavviso e 
complementare, nonché l’adozione della seguente regolazione della 
circolazione:

◦ Divieto di Transito posta su Via dell’Industria all’altezza dell’accesso al 
parcheggio per chi proviene da Via del Lavoro;

◦ Obbligo a destra posto all’altezza dell’accesso al parcheggio di via 
dell’industria per chi proviene da via del lavoro;

◦ Divieto di transito posto all’uscita del parcheggio eccetto addetti 
manifestazione;



◦ Divieto di transito posto in via dell’industria all’altezza del parcheggio 
direzione via del lavoro

◦ Divieto di Sosta con rimozione forzata posta su tutti i parcheggi in fondo alla 
via dell’industria eccetto addetti manifestazione;

◦ Eventuale ulteriore segnaletica di preavviso e/o complementare al fine di 
rendere più evidente quanto sopra ordinato.

Dalle suddette prescrizioni sono esentati i veicoli delle Forze dell’Ordine e dei 
servizi di soccorso ed emergenza qualora facciano uso dei dispositivi luminosi e 
sonori supplementari di allarme, per recarsi nelle aree interessate dalla presente 
ordinanza.

La presente Ordinanza avrà validità a seguito dell’emissione, da parte del servizio 
preposto di questa Amministrazione, della Concessione di occupazione temporanea 
di spazi ed aree pubbliche di cui al Prot. N° 5988/2024 del 15/03/2024;

Le limitazioni saranno rese note apponendo la necessaria segnaletica di pericolo, 

prescrizione, obbligo ed indicazione, ivi compresa quella di preavviso per le intersezioni 

interessate, in base all'effettiva progressione dei lavori e alle necessità operative del 

cantiere, a termini del C.d.S. di cui al D.lgs. n. 285 del 30/04/1992, del Regolamento di 

attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., del D.M. 10 luglio 2002 e del 

Decreto Interministeriale 04/03/2013, oltre a provvedere ad oscurare e 
successivamente riattivare la segnaletica permanente in contrasto con quella 
temporanea, a cura e onere degli organizzatori della manifestazione, su indicazione 
dell’Ufficio Eventi del Servizio Affari Generali del Comune di Montelupo Fiorentino.
La segnaletica di preavviso e Divieto di sosta verrà apposta almeno 48 ore prima 
dell’inizio del divieto stesso.
Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica provvisoria, così come 

per ogni ulteriore disfunzione dell’attività ad essa riconducibile, dovrà essere contattato il 

Servizio Lavori Pubblici all’indirizzo manutenzioni@comune.montelupo-fiorentino.fi.it. Il 
personale operativo del Servizio Lavori Pubblici provvederà alla sorveglianza ed alla 
manutenzione della segnaletica provvisoria. Sono incaricati di far osservare il disposto 

della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della 

Strada.

mailto:manutenzioni@comune.montelupo-fiorentino.fi.it


La presente ordinanza è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra 

autorizzazione che i richiedenti e/o esecutori dei lavori e/o committenti abbiano l’obbligo di 

richiedere e/o possedere e potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per 

sopravvenute e motivate esigenze o in conseguenza della non ottemperanza da parte del 

richiedente e/o esecutore dei lavori a quanto prescritto; in tali casi, i soggetti indicati 

dovranno, a loro cura e spese, adeguarsi prontamente alle nuove disposizioni.

L’Ufficio Manutenzioni e Viabilità del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Montelupo 

Fiorentino dovrà accertarsi che l’attuazione della presente ordinanza sia possibile nella 

situazione oggettiva del luogo e delle circostanze senza compromettere la sicurezza della 

circolazione stradale. La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il 

presente provvedimento sarà punita ai sensi del Codice della Strada. Per il periodo di 

vigenza della presente ordinanza, è revocata qualsiasi altra disposizione in conflitto con 

quanto si dispone.

A norma dell'art. 3 comma 4 della Legge 07/08/90 n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione del D.lgs. 2 Luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, 
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al TAR della Toscana o, in alternativa, 
entro il termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art.8 del 
D.P.R. 24 Novembre 1971 n.1199, decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Montelupo 
Fiorentino, la quale permarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. In relazione al 
disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n. 285/1992, sempre nel termine 
di sessanta giorni, potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento 
emanato con D.P.R. n. 495/92.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Buzzetti Andrea / ArubaPEC S.p.A. 


